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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možností využití alternativního pohonu pro

popelářská vozidla. Primárně se práce zaměřuje na možnost využití elektrické energie

v nákladní automobilové dopravě. Výpočty stanovují energetickou bilanci provozu

popelářského vozu na území města Plzně a v jeho okolí. Práce porovnává konvenční řešení

pohonu popelářských vozidel s možnostmi alternativních pohonů. Dochází ke zhodnocení

nahrazení stávajícího pohonu pohonem elektrickým z energetického, ekonomického a

ekologického hlediska. Je popsána problematika dobíjení elektricky poháněných vozidel.

Klíčová slova

Elektromobilita, energetická bilance, spotřeba paliva, popelářský vůz, elektrický

pohon, dobíjecí stanice

Projekt elektromobilní dopravy odpadů v městě Plzeň Jakub Fencl 2018

Abstract

The diploma thesis deals with possibilities of application an alternative propulsion

system in refuse truck. Primary is the work aimed to opportunity of application electrical

energy in heavy duty transport. The calculations lead to energy balance of refuse truck

operation in town Pilsen and it‘s around. The diploma thesis compares the convetional

solution of refuse truck propulsion system with alternative propulsion systems. The main

goal of the work is the evaluation of replacment the existing propulsion system with

electrical propulsion system from energetical, economical and ecological point of view.

There is described a problematic of electric vehicles charging.

Key words

Elektromobility, energy balance, fuel consumption, refuse truck, electric propulsion

system, charging station
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Seznam symbolů a zkratek

𝑎 ......................... Zrychlení (𝑚/𝑠2)

𝑐𝑑 ....................... Koeficient odporu vzduchu (−)

𝑓 ......................... Koeficient valivého tření (−)

𝐸......................... Energie (𝐽; 𝑊𝑠)

𝐸𝐽 ....................... Energie jízdy (𝐽; 𝑊𝑠)

𝐸𝑍 ....................... Energie zdvihač (𝐽; 𝑊𝑠)

𝐸𝐿 ....................... Energie lisu (𝐽; 𝑊𝑠)

𝐸𝑅 ....................... Energie rekuperace (𝐽; 𝑊𝑠)

𝐸− ....................... Energie dostupná k rekuperaci (𝐽; 𝑊𝑠)

𝐹 ......................... Síla (𝑁)

𝐹𝐴 ....................... Odpor vzduchu (𝑁)

𝐹𝛼 ....................... Odpor sklonu vozovky (𝑁)

𝐹𝑀 ...................... Síla motoru vozidla (𝑁)

𝐹𝑆 ....................... Setrvačná síla (𝑁)

𝐹𝑉 ....................... Valivý odpor (𝑁)

𝑔 ......................... Gravitační zrychlení (𝑚/𝑠2)

ℎ ......................... Výška (𝑚)

𝐻 ........................ Výhřevnost (𝐽/𝑘𝑔)

𝑚 ........................ Hmotnost (𝑘𝑔)

𝑛 ......................... Otáčky motoru (𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛)

𝑁𝑖 ....................... Investiční náklady (𝐶𝑍𝐾)

𝑃 ......................... Výkon (𝑊)

𝑝𝑛 ....................... Počet nádob (𝑘𝑠)

𝑠 ......................... Dráha (𝑚)

𝑆𝑘 ....................... Čelní plocha kabiny vozu (𝑚2)

𝑡 ......................... Čas (𝑠)

𝑣 ......................... Rychlost (𝑚/𝑠)

𝑉......................... Objem (𝑚3)

𝑊 ....................... Práce (𝐽)

𝛼 ......................... Úhel sklonu vozovky (°)
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𝜂𝑒𝑚 ..................... Účinnost elektrického motoru (%)

𝜂𝑅 ....................... Účinnost rekuperace (%)

∆ ......................... Změna (−)

𝜌 ......................... Hustota látky (𝑘𝑔/𝑚3)

$ ........................ Americký dolar

BYD ................... Build Your Dreams

𝐶𝑂2 .................... Oxid uhličitý

OPEC ................. Organizace zemí vyvážejících ropu

USA ................... Spojené Státy Americké
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Úvod

S neustálým nárůstem počtu obyvatel planety Země rostou požadavky na uspokojení

veškerých lidských potřeb. Současnou společnost vyspělých světových států lze označit za

konzumní. Jedním z důsledku lidského počínání je růst produkce odpadů. Odpadní materiály

je zapotřebí zpracovat, a to pokud možno co nejekologičtěji a co nejekonomičtěji. Nedílnou

součástí každodenního života je svoz odpadu za pomoci popelářských vozů.

Nevyvratitelným faktem přímo souvisejícím se svozem odpadů je využití ropných produktů,

ať se jedná o naftu nebo benzin, jako paliva pro motory popelářských vozidel. Spalováním

těchto paliv dochází k uvolňování plynů, které vedou k znečišťování ovzduší. Proto je

kladen důraz na splnění emisních limitů všech vozidel a s narůstajícím trendem prosazování

ohleduplnosti vůči životnímu prostředí je velmi pravděpodobné, že bude docházet v blízké

budoucnosti k nahrazování automobilů se spalovacími motory automobily využívající

alternativní pohon, které by výrazně omezily, či snad zcela odstranil produkci emisních

plynů.

Spalovací motory jsou osvědčené, spolehlivé a ekonomicky dostupné. Na druhou

stranu účinnost spalovacích motorů nepřesahuje 50 %, pro jejich provoz je nezbytná složitá

údržba související s poměrně vysokým množstvím dílů pohonného soustrojí, a navíc

spalovací motory vyžadují údržbu provozních kapalin. Vyvstává tedy několik otázek:

„Existují již alternativní pohony pro nákladní automobily využívané v praxi? Jsou takové

pohony energeticky, ekologicky a ekonomicky výhodné?“

V mé práci dochází k zodpovězení těchto otázek, k popisu stávajícího stavu

popelářských vozidel využívaných na území města Plzně. Práce zachycuje současné trendy

ve vývoji alternativních pohonů se zaměřením na využití elektrické energie. Práce přibližuje

problematiku související s provozem elektricky poháněných vozidel, možnosti akumulace

elektrické energie ve vozidlech, způsoby dobíjení baterií vozidel.

Zanalyzováním tras, stylu jízdy a četnosti výjezdů popelářských vozidel na území

města Plzně a na trase z Plzně do Chotíkova, kde se nalézá spalovna odpadů, vyhodnocuje

práce energetickou náročnost provozu popelářských vozidel. Cílem práce je provézt návrh

alternativního pohonu pro popelářské vozidlo, který by bylo možné implementovat pro

vozidla na území města Plzně. Pro výpočty mi byla poskytnuta data společnosti Čistá Plzeň.

Neopomenutelným faktorem, který vede ke hledání alternativních pohonů

automobilů, je nevyhnutelné vyčerpání zásob fosilních paliv. Jedná se o globální problém,

se kterým se lidstvo bude muset vypořádat a je pouze otázkou času kdy.
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1 Fyzika pohybu vozidla

Pro stanovení energetické bilance pohybujícího se tělesa, v našem případě

nákladního automobilu v podobě popelářského vozu, je nutné si uvědomit, jaké síly na

vozidlo v průběhu jízdy působí a jejichž účinky musí vůz překonávat nebo naopak využívat

ve svůj prospěch. Důležitou roli při výpočtech hraje samotné těleso, automobil. Pro výpočty

je nutné znát jeho hmotnost, rozměry a v neposlední řadě typ pohybu, který automobil

vykonává. Jak je známo, rozměry popelářského vozu se v průběhu jízdy, na rozdíl od

zbylých dvou parametrů, nemění. Jízdou vozu při sběru odpadu dochází k navyšování jeho

hmotnosti v závislosti na množství nashromážděného odpadu. Pohyb popelářského vozu je

při svozu odpadu značně rozmanitý. V průběhu nakládání odpadu je vozidlo v klidu, tudíž

má nulovou rychlost. Při přejezdu mezi jednotlivými sběrnými místy provádí vůz pohyby

zrychlené, při navyšování rychlosti s kladným zrychlením a při snižování rychlosti se

záporným zrychlením. V určitých fázích se může automobil dostat do pohybu, kdy se jeho

rychlost nemění a pohybuje se tak rovnoměrně. Dalším faktorem působícím na energii vozu

je sklon trasy, po které se pohybuje. Pro výpočty je tak dobré znát výškový profil trasy,

kterou popelářský vůz v průběhu své směny absolvuje. Pro analýzu sil působících na vozidlo

slouží Obr. 1.1, na kterém je zjednodušený model popelářského vozu spolu s vektory

působících sil.

Obr. 1.1: Síly působící na vozidlo

1.1 Výpočet sil působících na vozidlo

Při výpočtu sil působících na vozidlo je využito modelu na Obr. 1.1. Provedením


[…]


trolejového vedení vzhledem k trajektorii absolvované trasy pokrylo dostatečný úsek, aby

došlo k přenesení potřebného množství energie. Zároveň by instalace inteligentních

pantografů přinesla další investiční výdaje a cena za elektrickou energii při napojení se na

trolejovou síť by patrně byla také odlišnější než výhodný tarif pro noční nabíjení

elektromobilů.
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Závěr

Nasazení elektricky poháněných vozidel pro svoz odpadu přináší řadu pozitivních

zjištění. Při provozování vozidel s elektrickým motorem nedochází k úniku nežádoucích

emisí. Jejich provoz je tak naprosto ekologicky. Při nahrazení stávajícího popelářského

vozidla vozidlem s elektrickým pohonem by došlo k omezení produkce emisí CO2 o 91 tun

ročně. Tento aspekt je ovšem vykoupen znečištěním, které vzniká při výrobě elektrické

energie především v uhelných elektrárnách. Díky vlastnostem elektrického motoru se

výrazně snižuje hluk způsobený prací tohoto pohonu. Tento efekt je zvláště u popelářských

vozidel pohybujících se v městské zástavbě vítán. Snížení hluku je zároveň doprovázeno

snížením vibrací, což je dalším kladným znakem provozu elektrických vozidel. Snížením

hluku dochází ale k navýšení nároků na pozornost řidiče, neboť můžu dojít snadno

k přehlednutí vozidla chodcem, který reaguje často na přítomnost vozidla ve své blízkosti

díky sluchovým vjemům.

Jak jsem stanovil výpočtem, náklady za výdaje na elektrickou energii pro zajištění

pohybu elektrických popelářských vozidel jsou v porovnání s konvenčním řešením

popelářských vozů využívajících dieselový pohon čtvrtinové. Stanovení ve výpočtech

úspory za palivo vyšší než 75 % je hodnota, která si blíží tvrzení výrobců elektrických

vozidel. Ti jsou ve svých prohlášeních ještě optimističtější a tvrdí, že provozní úspora je až

85 %. Další úsporu získají provozovatelé elektricky poháněných popelářských vozidel na

nákladech za údržbu vozidla. Výrazná redukce nákladů spočívá v úspoře výdajů za oleje,

opravy a údržbu převodového soustrojí. V případě údržby jsou úspory výrobců stanoveny

na hodnotu 66 % oproti dieselem poháněným vozidlům. Všechny tyto žádoucí vlastnosti

elektrických popelářských vozidel jsou ovšem vykoupeny výrazně vyšší počáteční investicí.

U vozidla značky BYD vychází pořízení vozidla s elektrickým pohonem na 2,5 násobek

pořizovací ceny shodného typu s naftovým motorem. Při porovnání investičních nákladů

vozidel využívaných v současné době společností Čistá Plzeň pro svoz odpadu s vozidlem

firmy BYD jsem dospěl k závěru, že počáteční investice do elektrického vozu by byla

1,85 krát vyšší. Tento fakt je ovšem ovlivněn pouze odhadem ceny nástavby a lisu, který

není součástí vozidla BYD, pro které jsem našel pořizovací cenu. Dalším faktorem, který

hraje roli v porovnání investičních nákladů, je aktuální kurz měn. Srovnáním pořizovací

částky vozidla firmy Motiv jsem došel k závěru, že vozidlo je oproti stávajícímu vozidlu

více než 3 krát dražší. Další navýšení počátečních investic je spojeno s nutností vybudovat

fungující nabíjecí infrastrukturu. Výdaje za výstavbu dobíjecích míst se můžou oproti
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uvedeným údajům lišit. Při výpočtech jsem počítal pouze investici do nabíjecí stanice,

nikoliv další výdaje spojené s úpravou míst a případnými vícepracemi.

Z dostupných údajů a výpočtů mohu konstatovat, že projekt elektromobilní

dopravy odpadů v městě Plzeň by byl z hlediska ekonomického výhodný, pokud by vozidla

zvýšila svou četnost jízd na dvojnásobek a byla schopna pracovat na analyzovaných trasách

déle než 7 let. Limitujícím faktorem, který se ukazuje ovšem jako zásadní, je kapacita baterií.

Pro analyzované trasy by bylo nutné navýšení kapacit baterií oproti údajům u uváděných

vozidel na hodnotu 192 kWh pro 1. trasu, 309 kWh pro 2. trasu a 238 kWh pro 3. trasu. Jako

možné překonání tohoto problému přichází v úvahu instalace inteligentních pantografů na

kabinu vozidla a propojení s trolejovou sítí města Plzeň. Vozidlo by pak mohlo při průjezdu

zasíťovaným úsekem získávat energii z trolejového vedení, což by vedlo k úspoře energie

využité z baterií.

Pro nasazení elektricky poháněných popelářských vozidel na současné trasy by byla

vhodná detailní analýza všech absolvovaných tras. Z prozkoumání tras by bylo možné vybrat

trasy splňující nároky na energetickou bilanci provozu elektricky poháněného vozidla. Na

tyto trasy by pak mohla být nasazena vozidla s uváděnou kapacitou baterií. Další možností,

jak překonat omezení způsobená kapacitou baterií, je najít dodavatele, který by byl schopný

implementovat do vozidla baterie s vyšší energetickou kapacitou. To by s největší

pravděpodobností přinášelo nárůst investičních nákladů.

Využití elektrické energie pro pohon popelářských vozidel se jeví jako adekvátní

dostupná alternativa za stávající konvenční provedení s využitím dieselového motoru.

S ohledem na náklady spojené s investicí a provozem se projekt jeví jako ekonomicky

rentabilní v časovém horizontu životnosti vozidla. Nesporným kladem využití elektricky

poháněných popelářských vozidel je omezení negativního dopadu na životní prostředí i

zlepšení komfortu obyvatel žijících v místech, kde popelářská vozidla vykonávají svou

práci.
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