Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Projekt elektromobilní dopravy odpadů v městě Plzeň
Student: Bc. Jakub FENCL Std. číslo: E16N0098P
Vedoucí: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Jakub Fencel v diplomové práci na téma elektromobilní dopravy odpadů v městě Plzeň splnil v plném rozsahu zadání, pracoval samostatně a systematicky. Využíval mnoho podkladů ze zahraničí i kontaktů s místní organizací – „Čistá Plzeň“.

Práce je zpracována pečlivě, má logickou strukturu a nejsou v ní zásadní chyby. Diplomant řešil aktuální problematiku a jeho osobní přínos je v komplexní analýze dopravy pro svaz odpadového materiálu ve městě Plzeň. Porovnává současné řešení se spalovacími motory a novým pohonem elektrickým. Analýza je podpořena mnoha litárními prameny. V závěru hodnotí výhody elektrického pohonu v daném okruhu a režimu jízdy i s rozmístěnými naabjecími stanicemi jako ekologicky, ekonomicky. Bude vhodné posoudit i možnost rekuperace na některých trasách s větším převýšením, například doprava do spalovny odpadů z Plzně Chotíkova.

Práce má mimořádně vysokou komplexní úroveň.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis vedoucího práce